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Seznam důležitých značek veličin s rozměry jejich jednotek

Značka Význam Jednotka

ax, ay, az Zrychlení ve směru souřadnicových os m · s−2

cg Konstanta přitížení podle polohy zařízení v železničním

voze
1

cs Počet míst k sezení 1

cst Prostory pro stání m2

cZP Počet míst pro osoby se zdravotním postižením 1

FMpz Maximální provozní zatížení N

Ftasus Tahová síla na uchycení spřáhla N

Ftlč Tlaková síla v oblasti čelníku 150 mm nad úrovní podlahy N

Ftlo Tlaková síla ve výšce spodního rámu okna N

Ftlsus Tlaková síla v místech uchycení spřáhel N

Ftlv Tlaková síla v úrovni vaznice N

g Tíhové zrychlení na povrchu Země m · s−2

lnejbližší Vzdálenost nejbližšího zajištěného vozidla od konce vozu mm

ls Délka skříně železničního vozu m

lsCT Délka skříně vloženého železničního vozu ComplexTrans mm

m2TGV
Konstrukční hmotnost jednoho podvozku TGV kg

mnmaxTGV
Maximální nápravové zatížení vozu TGV kg

mnmax
Maximální nápravové zatížení kg

m1 Konstrukční hmotnost skříně vozidla v provozním stavu kg

m2 Konstrukční hmotnost jednoho podvozku kg

m3 Normální konstrukční užitečné zatížení kg

m4 Výjimečné užitečné zatížení kg

m5 Užitečné zatížení při vyprošťování kg

mcest Hmotnost jednoho cestujícího včetně zavazadel kg

mkv Konstrukční hmotnost vozidla v provozním stavu kg

mmp Měrná provozní hmotnost skříně železničního vozidla kg · m−1

mnz Hmotnost vozidla při normálním užitečném zatížení kg

mstan
Zatížení od stojících cestujících – normální užitečné

zatížení
kg · m−2
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Značka Význam Jednotka

mstav
Zatížení od stojících cestujících – výjimečné užitečné

zatížení
kg · m−2

msta Zatížení od stojících cestujících kg · m−2

mvm Maximální hmotnost převážených vozidel kg

nsTGV
Počet sedadel v jednom vloženém voze TGV 1

nnáp1TGV
Počet náprav na jeden vložený vůz TGV 1

nnáp1
Počet náprav připadajících na jeden vložený vůz 1

vLC Rychlost vozidla na úrovňovém přejezdu km · h−1

Seznam důležitých zkratek a akronymů

Zkratka Význam

AREnv Aktivní a reaktivní prostředí

ČD České dráhy

ČSN Česká technická norma

CT ComplexTrans

EDSM Engineering design science and methodology

EDT Engineering design thinking

EN Evropská norma

ETR “Elettro Treno Rapido” série italských vysokorychlostních vlaků

EU Evropská unie

FST Fakulta strojní

HuS Lidé a ostatní živé bytosti – živé systémy

ICE “Intercity Express” série německých vysokorychlostních vlaků

IS Informační systémy

ISO International Organization for Standardization

KID Znalostně integrované konstruování (Knowing-In-Design)

KKS Katedra konstruování strojů

MgtS Manažerské systémy

RORO Roll-on/roll-off

SWOT
“Strength, Weakness, Opportunity, and Threat” analýza silných,

slabých stránek, příležitostí a hrozeb

TGV
“Train à Grande Vitesse” série francouzských vysokorychlostních

vlaků

TS Technický systém
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Zkratka Význam

TSI Technical Specifications for Interoperability

TTrfP Technický transformační proces

TTrfS Technický transformační systém

VV Vložený vůz

ZČU Západočeská univerzita v Plzni
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1 Uvedení do problematiky

ComplexTrans je dopravní systém založený na vzájemném uzpůsobení železničních a

silničních vozidel. Páteřní částí jsou vlaky složené z dvoupatrových osobně-nákladních vozů.

Základní myšlenkou těchto vozů je přeprava osob v horním patře a přeprava vozidel v patře

spodním. Na obrázku (Obr. 1) je vyobrazen hlavový vůz vlaku ComplexTrans s otevřenou

bočnicí, umožňující vjezd převážených vozidel (= převážený náklad) do spodního patra vlaku.

Vozidla vhodná pro převážení jsou umístěna v pravém dolním rohu obrázku. Dále jsou patrná

okna horního patra, které slouží k přepravě cestujících. [1, 2]

Obr. 1: Vozidla systému ComplexTrans [3]

Obrázek (Obr. 2) představuje schéma hlavového vozu a připojeného osobně-nákladního vozu.

Horní část obrázku je řez podélnou rovinou. Je zde patrné stanoviště strojvedoucího, umístění

kupé v horním patře a zaparkovaná převážená vozidla ve spodním patře (zeleně a žlutě). Mezi

vozy jsou umístěny třínápravové Jakobsovy podvozky, čímž dochází k vytvoření nedělitelné

jednotky. V prostřední části obrázku je půdorysný řez horním patrem vozu, kde jsou patrná

jednotlivá kupé. Dále jsou zde viditelné schody spojující horní patro se spodním. Ve spodní

části obrázku je půdorysný řez spodním patrem. Opět jsou zde patrné schody do horního patra,

dále jsou zde vyznačena WC určená pro spodní patro a je zde naznačeno rozmístění

zaparkovaných vozidel.

Obr. 2: Osobně-nákladní vozy ComplexTrans [4]
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Z obrázku (Obr. 2) lze také poznat, že vždy dva železniční vozy ComplexTrans budou k sobě

stát “zády.” Nejlépe je tato situace vidět na půdorysu spodního patra (Obr. 2 spodní), kde v

hlavovém voze (napravo) je podélná ulička za vozidly na pravé straně po směru jízdy (jízda

směrem doprava), v následujícím voze je ulička na levé straně. Ve třetím voze by byla opět

napravo. Toto uspořádání umožňuje současný nástup i výstup z obou stran vlaku mimo

terminály ComplexTrans.

Na obrázcích (Obr. 2 a Obr. 3) je znázorněno uspořádání pojezdu. Podvozek u čelní strany

hlavového vozu je běžný dvounápravový, mezi vozy jsou třínápravové Jakobsovy podvozky.

Všechny krajní nápravy Jakobsových podvozků jsou hnací, vlak má tedy distribuovanou

elektrickou výzbroj podobně jako například elektrické jednotky ČD řada 680 (Pendolino) nebo

TGV Duplex. Maximální rychlost vlaku ComplexTrans činí 230 km · h−1.

Železniční vozy ComplexTrans jsou vybaveny systémem pro pasivní naklápění skříně při

průjezdu obloukem, tím se primárně zvýší jízdní komfort cestujících a je umožněno projíždění

zejména oblouků o nižším poloměru vyšší rychlostí.

Na dalším obrázku (Obr. 3) jsou znázorněny dvě varianty vlaku ComplexTrans. Modrá barva

vyznačuje hlavové vozy, zelená osobně-nákladní, červená servisní a černá čistě nákladní vozy.

Dále je zde patrné uspořádání pojezdu, kde černě jsou znázorněny hnací dvojkolí a bíle běžná.

První znázorněnou variantou vlaku je spřažení dvou jednotek o 9 vozech, každá jednotka

obsahuje vlastní servisní vůz. Druhou variantou je spojení čtyř čtyřvozových jednotek se

samostatnými servisními vozy. V obou případech bude celková délka vlaku 400 m. Na konec

vlaku je možné připojit několik nákladních vozů uzpůsobených pro vyšší rychlosti. Jednotlivé

jednotky jsou spojovány pomocí samočinného spřáhla.

Obr. 3: Schéma vlaku ComplexTrans [4]

Obrázek (Obr. 4) popisuje provedení terminálu ComplexTrans. Pro zkrácení doby nakládání a

vykládání vozidel slouží jedno nástupiště pouze pro nakládání a druhé pouze pro vykládání.

Vzdálenost terminálů ComplexTrans se předpokládá ve většině případů minimálně 50 km.

Vzhledem ke skutečnosti, že jednotlivé vozy jsou řazeny “zády” k sobě, budou vždy převážená

vozidla parkovat střídavě u bližší a vzdálenější bočnice. Vozidla v prvním vagonu nalevo

parkují u vzdálenější bočnice, vozidla ve třetím u bližší. V obrázku nejsou vozy řazeny střídavě,

jak bylo popsáno, protože se jedná o obrázek ze staršího dokumentu a účel obrázku je pouze

popsat provedení nástupišť. Modrou barvou jsou znázorněny kupémobily (kapitola 3.2) a tmavě

zelenou velké přepravní moduly (kapitola 3.3).

Obr. 4: Terminál ComplexTrans [5]
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1.1 Cíle práce

Cíle této práce jsou shrnuty v následujících bodech

1) stanovení maximálního nápravového zatížení železničního vozu ComplexTrans na základě


[…]


struktury navrhovaného zařízení pro zajištění nákladu se zaměřením na bezporuchovost v celém

životním cyklu. Predikce a hodnocení rizik bylo zpracováno pomocí software RiskPER-TS(s)

[44] a výsledek je na obrázku (Obr. 80). Kompletní zpracování je součástí PŘÍLOHA 3.

Oproti hrubé stavební struktuře byla snížena rizikovost rizikových událostí plynoucích z

prasknutí svarů a to tím způsobem, že byl upraven tvar zahloubení pro kola, což umožňuje

vytvoření svaru o větším průřezu. Tím byla snížena rizikovost u případů RC1 a RC2. Žádné z

identifikovaných rizik není považováno za neakceptovatelné, není tedy nutné podnikat další

kroky ke snížení rizikovosti.

Obr. 80: Výsledky predikce, hodnocení a snížení rizikovosti definitivní stavební struktury se zaměřením

na bezporuchovost v celém životním cyklu navrhovaného technického systému

7.2.2.2 Predikce vlastností definitivní stavební struktury technického systému a

souhrnné SWOT hodnocení předběžného a finálního návrhu technického systému

Pro predikci hodnot vlastností byl použit pouze kvalifikovaný odhad bez odůvodňování a

dokumentování. [29]

Souhrnné SWOT hodnocení hrubé (=předběžný návrh) a definitivní (=finální návrh) stavební

struktury pro všechny specifikované požadavky bylo vypracováno pomocí software RS&Ev

[37]. Výsledky jsou znázorněny na obrázku (Obr. 81), podrobné zpracování je umístěno v

PŘÍLOHA 1 (horizontálně otočený obrázek).
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Obr. 81: Výsledky SWOT hodnocení vhodnosti uvedených stavebních struktur pro všechny specifikované

požadavky
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SWOT hodnocení vzájemné konkurenceschopnosti hrubé a definitivní stavební struktury bylo

vypracování pomocí software RS&Ev [37]. Výsledky jsou znázorněny na obrázku (Obr. 82),

podrobné zpracování lze nalézt v PŘÍLOHA 1.

Z grafu je patrné, že finálním návrhem došlo ke zlepšení některých hodnot uvedených ve

specifikaci požadavků. Nejedná se však o velké zlepšení. Bylo by proto vhodné se dále zamyslet

nad možnými cestami ke zlepšení definitivní stavební struktury.

Obr. 82: Výsledky SWOT hodnocení konkurenceschopnosti uvedených stavebních struktur (návrhů) pro

všechny porovnatelné specifikované požadavky na zařízení pro zajištění nákladu
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8 Shrnutí a další výhled

Mezi cíle bakalářské práce patřila rešerše a stanovení maximálního nápravového zatížení

železničního vozu ComplexTrans, stanovení pevnostních požadavků a požadavků na kolizní

odolnost a zpracování hmotnostního rozboru. Posledním cílem byl konstrukční návrh zařízení

pro zajištění nákladu při přepravě železničními vozy ComplexTrans.

Maximální nápravové zatížení bylo stanoveno na základě rešerše soudobých železničních vozů

a to jak vozů využívajících naklápění skříně při průjezdu obloukem či nikoliv, využity byly také

poznatky získané průzkumem aktuálně provozovaných podvozků a rešerší aktuálně platných

nařízení a norem.

Hmotnostní rozbor byl založen na rešerši aktuálně či dříve provozovaných dvoupatrových

železničních vozů. Dále bylo postupováno v souladu s normou ČSN EN 15663+A1:2019 [17].

Byla stanovena konstrukční hmotnost jednoho podvozku, normální konstrukční užitečné

zatížení a v neposlední řadě maximální možná hmotnost skříně vozu ComplexTrans v

provozním stavu.

Při stanovení pevnostních parametrů a požadavků na kolizní odolnost bylo postupováno podle

relevantních norem, které byly uvedeny v příslušných kapitolách.

Před vlastním konstrukčním návrhem zařízení pro zajištění nákladu byla popsána vozidla

určená k převážení systémem ComplexTrans.

Návrh zařízení pro zajištění nákladu byl proveden s využitím instruktivní metodiky Engineering

Design Thinking. V první řadě byla provedena rešerše soudobé techniky a následovala

specifikace požadavků na navrhované zařízení. V rámci koncepčního návrhu byly uvedeny 4

možné alternativy orgánové struktury konstruovaného zařízení, které byly vyhodnoceny podle

jejich vhodnosti z hlediska požadavků na zařízení a výstupem tohoto vyhodnocení byla volba

jediné alternativy, která byla dále rozpracována.

V rámci konstrukčního návrhu byla nejdříve na základě vybrané alternativy orgánové struktury

navržena hrubá stavební struktura (předběžný návrh), u které byla predikována rizika a

provedeno jejich hodnocení se zaměřením na bezporuchovost v celém životním cyklu. Na

základně vyhodnocení byla vypracována definitivní stavební struktura zařízení pro zajištění

nákladu (finální návrh), u kterého byla opět provedena predikce, hodnocení a vyhodnocení

snížení rizikovosti se zaměřením na bezporuchovost. Oba návrhy byly poté vzájemně

porovnány.

Mezi kroky, které by měly navázat na zde provedenou práci patří zejména zpracování pevnostní

analýzy navrženého zařízení v případech mezních zatížení pomocí metody konečných prvků.

Dále je třeba provést návrh energetického propojení mezi vlakem a převáženými vozidly po

stránce elektrotechnické. Lze také uvést potřebu návrhu systému odpružení převážených

vozidel, který umožní plynulou změnu světlé výšky podle aktuální potřeby. V rámci této práce

nebylo řešeno ani zajištění malých vozidel typu motocykl a jízdní kolo.

Co se týče parametrů železničního vozu ComplexTrans, je třeba provést návrh třínápravového

Jakobsova podvozku. V této práci nebyl proveden hmotnostní rozbor pro hlavové vozy

ComplexTrans ani servisní vozy.
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