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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☐ x ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☐ x ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☐ x ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí x ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☐ x ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení x ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava x ☐ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0%

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného

v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost

práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Práce je zpracována systematicky a přináší odpovědi na celé zadání. Základní navržené řešení je pro

využití vhodné, nicméně některé jeho části je třeba ještě dopracovat.

Student přistupoval v zimním semestru k plnění povinností iniciativně a soustavně a naslouchal

připomínkám vedoucího práce. V letním semestru však v soustavnosti práce a v konzultacích poněkud

polevil.

Práce obsahuje některé nepřesnosti nebo pochybení, případně by měla být o některé detaily doplněna.

- Kapitola 1 (Uvedení do problematiky) obsahuje některé (spíše drobné) nepřesnosti.

- Bod 2.2.2 obsahuje odhad hmotnosti podvozku, který není blíže zdůvodněn. Není také jasné, zda se

jedná o odhad hmotnosti běžného nebo hnacího podvozku.

- Při stanovení konstrukční hmotnosti vozu ComplexTrans (2.2.5) se metrová hmotnost vyjadřuje z čisté

délky skříně (20400 mm), zatímco u srovnávaného vozu TGV se vychází z délky skříně včetně spojení

(18700 mm). Rozdíl je však zanedbatelný.

- Bod 2.3.2.2 obsahuje formulace, které lépe odpovídají vozu se dvěma klasickými podvozky a pro případ

vozu s podvozky typu Jakobs nejsou příliš vhodné.

- Bod 3.1 – použití srovnání s EURO paletou není příliš výstižné.

- V bodu 4.2 by bylo vhodné zdůvodnit, proč má být možné naklánění převáženého vozidla.

- Bod 5.3.1 – tato BP je součástí studie proveditelnosti.

- V bodech 6.2.1.1 a 6.2.1.2 jsou u tabulek a obrázků zřejmě zaměněny popisy alternativa a s alternativou

b.

- V bodě 6.2.1.2 je popsáno zaujetí přesné polohy silničního vozidla v železničním voze. Bylo by vhodné

lépe popsat způsob zaujetí přesné polohy ve směru x, ke kterému je určeno zaměřování pomocí

laserového paprsku (na terč). Toto laserové zaměřování bude také sloužit k sekundární kontrole

dostatečného snížení světlé výšky silničního vozidla před vjezdem do železničního vozidla – i toto mohlo

být zmíněno. Přitom v bodě 6.2.2.3 (matice SWOT – Rizika) se označuje za riziko nesnížení světlé výšky při

nakládání a vykládání.

Dále je v bodě 6.2.1.2 zmíněno, že je třeba dbát na správnou polaritu kontaktů (protože silniční vozidla

mohou do železničního vozu vjíždět vždy dvěma různými způsoby), není však za tím účelem proveden

žádný návrh.

- V bodě 7 je představena (finální) stavební struktura založená na spojení dvou řešení (b a c) orgánové

struktury. Jedná se o krok správným směrem, který však není nikde blíže okomentován.

- Poznámka k ustavovacímu V-zahloubení: stálo by za úvahu místo mnoha úzkých zahloubení vytvořit

široké zahloubení (na délku spodního patra nebo na délku stání) a to doplnit přivařenými příčkami.

- Aby byl návrh úplný, bylo by jej ještě třeba doplnit:

o návrh rozměru zahloubení a analýzu svislých vůlí mezi silničním a železničním vozidlem,

o zahrnutí kontroly snížení světlé výšky vozidla před vjezdem do železničního vozu,

o řešení vzájemného posunu kontaktů ve směru osy x při naklánění vozidla a

o úvahu nad počtem a umístěním kontaktů – bez jasného vysvětlení byly navrženy 4 kontakty na

každém silničním vozidle a 4 kontakty ve stropu spodního patra (u kupémobilů byl nakonec snížen počet

kontaktů na 2). Promyšlený návrh počtu kontaktů a jejich umístění umožňuje také řešit správnou polaritu

kontaktů.

S ohledem na inovativnost i komplexnost zadání BP lze práci hodnotit celkově za velmi dobrou až

výbornou. Na známku výbornou by student měl být schopen vyjádřit se při obhajobě ke všem výše

uvedeným poznámkám.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni, dne: 31. května 2021
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